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e 0,11 mg N

a concentra

a concentra

a alcalinidad

 

 seguimiento d
a del Ebro. Infor

a del emba

ados analític

siguientes a

ción de fósf

ción de P s

ción de nitr

ación de nit

N/L.  

ción de am

ción de sílic

d en este em

de embalses en
rme embalse de

lse 

cos obtenid

apreciacione

foro total (P

oluble fue d

ógeno total

rógeno inor

onio (NH4) 

ce tomó un 

mbalse (zon

n aplicación de 
e Margalef. 

dos en la ca

es: 

PT) en la m

de 1,63 µg 

 (NT) fue de

rgánico oxi

resultó ser 

valor de 6,0

na fótica) fu

la Directiva M

ampaña de

uestra integ

P/L. 

e 0,21 mg N

dado (nitrat

de 0,035 m

02 mg SiO2

ue de 3,32 m

arco del Agua 

1014 en la

grada (zona

N/L. 

to + nitrito, 

mg N/L. 

2/L.  

meq/L. 

en la 

a muestra i

a fótica) fue

NIO) tomó
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4.3. Fito

 

En 

los siguie

 

B

C

C

C

C

D

La 

detallada

Tabla 2. Es

P

Nº CÉ

BIOV

CLA

ESPE

CLAS

ESPEC

 

oplancton 

el análisis 

entes grupo

ACILLARIO

CHRYSOPH

CHLOROPH

CYANOBAC

CRYPTOPH

DINOPHYCE

 

estructura 

a en la tabla

structura y co

PARÁMETR

LULAS TO

VOLUMEN T

Diversida

ASE PRED

N

ECIE PRED

N

SE PREDO

CIE PREDO

 

Explotación d

y concentr

de fitoplan

os taxonómi

OPHYCEAE

HYCEAE 

HYTA 

CTERIA 

YCEAE 

EAE 

de la comu

a 3. 

mposición de 

RO 

OTALES 

TOTAL 

ad Shanno

OMINANTE

Nº células/m

DOMINANT

Nº células/m

MINANTE (

µm3/ml 

OMINANTE

µm3/ml 

de la red de seg

ración de c

cton se han

icos: 

E 

unidad de fi

la comunidad

UNIDA

nº cel.

µm3/m

n-Wiener 

E (DENSIDA

ml 

TE (DENSID

ml 

(BIOVOLUM

E (BIOVOLU

guimiento de em
Demarca

clorofila 

n identificad

4

3

16

1

7

4

itoplancton 

d de fitoplancto

AD 

./ml 

ml 

AD) 

DAD) 

MEN) 

UMEN) 

mbalses en aplic
ación Hidrográfi

do un total 

se resume

on. 

C

C

cación de la Dire
ica del Ebro. Inf

de 35 espe

 en la tabla

VALO

16665,

13211

1,87

Chrysoph

12119,

hrysochrom

11806,

Chrysoph

43308

hrysochrom

37780

ectiva Marco de
forme embalse 

ecies, distrib

a 2 y la com

OR 

,15 

91 

7 

hyceae 

,18 

mulina sp. 

,25 

hyceae 

85 

mulina sp. 

00 

 

el Agua en la 
de Margalef. 

buidas en 

mposición 
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La 

profundid

mediante

de 12,4 µ

 

 

La 

indicando

fitoplanct

Tabla 3. C

  

COD_EM

  

AULAGRA

CYCLOCE

CYCLRAD

  

NAVICRY

NITZPALE

n de la red de
ión Hidrográfica

concentra

dad se ha s

e el sensor 

µg/L. 

composició

o su abund

ton del mue

omposición de

MB_LW 

BAC

AN0 Aulac

EL0 Cyclo

DI0 Cyclo

BAC

YH0 Navic

E0 Nitzs

 

 seguimiento d
a del Ebro. Infor

ación de c

señalado e

de fluorime

 

Figura 5.

ón de la po

dancia y bio

estreo vertic

etallada de la 

COM

FITO

ILLARIOPHY

coseira granul

otella ocellata 

otella radiosa 

ILLARIOPHY

cula cryptocep

schia palea 

P
ro
fu
n
d
id
ad

 (
m
)

de embalses en
rme embalse de

lorofila fue

n la figura 

etría un má

. Perfil vertical

blación fitop

ovolumen, y

cal con red 

comunidad de

MPOSICIÓN

OPLANCTON

YCEAE/CENTR

lata 

YCEAE /PENN

phala 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18
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22

24

26

0 2

n aplicación de 
e Margalef. 

e de 7,00

5 con una

áximos a 5

l de la clorofila

planctónica

y la densid

de plancton

e fitoplancton

RALES/

NALES/

4 6

Clorofila a

la Directiva M

µg/L para

línea roja. 

m de profu

a a. 

a de la mue

dad cualitati

n, muestran

. 

ABUNDANC

cél./ml

  

  

284,49

85,35

  

1,89 

1,89 

8 10

a (µg/L)

arco del Agua 

a la muest

En el perfil

undidad, con

stra integra

iva de la m

n los resulta

CIA BIOVOL

µm3

  

  

377

1372

  

213

93

12 14

en la 

tra integra

l vertical se

n una conc

  

ada de la zo

muestra inte

ados de la ta

LUMEN CUA
3/ml 

  

 

761 

279 

 

37 

37 

 

15 

da, cuya 

e observa 

centración 

ona fótica 

egrada de 

abla 3: 

ALITATIVO

1 

1 
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COD_EM

  

CHRYOG

DINODIVE

KEPHPLA

OCHROG

  

ANKISPIR

COELAST

COELMIC

COENHIN

CHLAMG

SCENHYS

GOLEKGE

COELPOL

LAGECILI

PEDISIMP

MONOKO

OOCYMA

PEDIBOR

PEDIDUP

PEDITETR

PHACLEN

SCENARM

SCENLIN

SCENDIS

TETRMIN

TETRKOM

  

STAUPAR

  

APHAELA

APHANGE

CHROMIN

 

MB_LW 

CHRY

GEN0 Chrys

E0 Dinob

AN0 Keph

GEN0 Ochr

CHLO

R0 Ankis

TR0 Coela

CR0 Coela

ND0 Coen

EN0 Chlam

ST0 
Desm

hystr

EN0 Golen

LY0 
Hario

polyc

I0 Lage

P0 Mona

OMA0 Mono

ARS0 Oocy

RY0 Pedia

PL0 Pedia

R0 Pedia

NT0 Phac

MA0 
Scen

arma

E0 
Scen

linear

SC0 
Scen

discif

NI0 Tetra

MA0 Tetra

ZYGN

RA0 Staur

CYAN

AB0 Apha

EN0 Apha

NU0 Chro

 

Explotación d

COM

FITO

YSOPHYCEA

sochromulina 

bryon divergen

hyrion plankton

romonas sp. 

OROPHYTA 

strodesmus sp

astrum astroid

astrum microp

nochloris hinda

mydomonas s

modesmus hys

rix) 

nkinia sp. 

otina polychord

chordum) 

erheimia ciliata

actinus simple

oraphidium ko

ystis marssoni

astrum boryan

astrum duplex

astrum tetras 

cotus lenticular

nedesmus arm

atus) 

nedesmus ellip

ris) 

nedesmus verr

formis) 

aedron minimu

astrum komare

NEMATOPHY

rastrum parad

NOBACTERIA

anothece elabe

anothece sp. 

ococcus minu

 

de la red de seg

MPOSICIÓN

OPLANCTON

AE 

sp. 

ns 

nicum 

piralis 

deum 

porum 

akii 

sp. 

strix (=Scened

da (=Coelastr

a 

ex (=Pediastru

omarkovae  

ii  

num 

x 

ris 

matus (=Desmo

pticus (=Scene

rucosus (=Sce

um 

ekii  

YCEAE 

doxum  

A 

ens 

utus 

guimiento de em
Demarca

desmus 

rum 

um simplex) 

odesmus 

edesmus 

enedesmus 

mbalses en aplic
ación Hidrográfi

ABUNDANC

cél./ml

  

11806,25

170,69

  

142,24

  

  

83,13

796,57

227,59

5,67 

120,92

  

45,35

  

  

85,35

1,89 

75,58

7,56 

15,12

1,89 

170,69

45,35

  

1,89 

136,55

  

  

  

  

1706,93

  

cación de la Dire
ica del Ebro. Inf

CIA BIOVOL

µm3

  

5 3778

297

  

255

  

  

544

521

148

101

455

  

296

  

  

382

42

377

188

387

55

643

379

  

11

163

  

  

  

  

 241

  

ectiva Marco de
forme embalse 

LUMEN CUA
3/ml 

 

800 

739 

 

546 

 

 

41 

35 

896 

18 

59 

 

68 

 

 

21 

27 

788 

89 

70 

54 

35 

99 

 

8 

39 
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ALITATIVO

  

  

3 

1 

  

  

1 

2 

  

3 

2 

1 

1 

3 

1 

2 

1 

1 

2 

2 

  

1 

1 

1 

2 

  

1 

  

1 

  

2 

  

1 
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COD_EM

  

CRYPERO

CRYERRE

CRYPMA

CRYPOVA

CRYPROS

PLAGLAC

PLAGNAN

  

GYMNLAC

GYMNWA

PERICINC

PERIUMB

  

EUGLOXY

PHACCAU

  

  

  

  

  

  

  

 

Nota: En

 

 

n de la red de
ión Hidrográfica

MB_LW 

CRYP

OS0 Crypt

EF2 Crypt

RS0 Crypt

AT0 Crypt

ST0 
Crypt

curva

CU0 Plagi

NN0 
Plagi

lacus

DINO

CU0 Gymn

AWR0 Gymn

C0 Perid

BO0 Perid

EUG

YU0 Eugle

UD0 Phac

TOTA

TOTA

TOTA

TOTA

TOTA

TOTA

TOTA

tre parénte

 

 seguimiento d
a del Ebro. Infor

COM

FITO

PTOPHYCEA

tomonas eros

tomonas eros

tomonas mars

tomonas ovat

tomonas rostr

ata) 

ioselmis (=Rho

ioselmis nann

stris var. nann

OPHYCEAE 

nodinium lacu

nodinium waw

dinium cinctum

dinium umbona

LENOPHYCE

ena oxyuris 

cus caudatus 

ALES BACILL

ALES CHRYS

ALES CHLOR

ALES CYANO

ALES CRYPT

ALES DINOP

ALES ALGAS

sis se cita e

de embalses en
rme embalse de

MPOSICIÓN

OPLANCTON

AE 

a 

a var. reflexa

sonii  

a 

ratiformis (=Cr

odomonas) la

oplanctica (=R

oplanctica) 

ustre 

wrikae 

m 

atum 

EAE 

LARIOPHYCE

SOPHYCEAE

ROPHYTA

OBACTERIA

TOPHYCEAE

HYCEAE

S 

el anterior n

n aplicación de 
e Margalef. 

ryptomonas 

acustris 

Rhodomonas 

EAE

nombre de l

la Directiva M

ABUNDANC

cél./ml

  

35,90

26,45

47,24

5,67 

3,78 

170,69

312,94

  

28,45

5,67 

5,67 

1,89 

  

  

  

373,61

12119,18

1821,09

1706,93

602,66

41,67

16665,15

a especie.

arco del Agua 

CIA BIOVOL

µm3

  

858

632

269

790

113

225

183

  

321

940

2839

448

  

  

  

1781

8 4330

1413

241

2361

3300

5 1321

Clase
abunda

1 
2 
3 
4 
5 

en la 

LUMEN CUA
3/ml 

 

809 

227 

909 

01 

397 

595 

352 

 

75 

02 

968 

87 

 

 

 

114 

085 

357 

13 

188 

033 

1191 

es de 
ancia pr
 

2 
3 
4 
5 
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ALITATIVO

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

1 

1 

  

  

  

  

  

% de 
resencia 

<9 
10-24 
25-60 
61-99 
>99 
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4.4. Zoo

 

En 

identifica

 

- 1 

- 3 

- 7 

 

La 

Tabla 4. Es

PA

PRO

DENS

BIOM

CL

TA

CL

ESP

CLAD

 

oplancton 

el análisi

ado un total 

Clado

Cope

Rotife

estructura y

structura y co

ARÁMETRO

OFUNDIDA

SIDAD TOT

MASA TOTA

Diversid

LASE PRED

i

AXÓN PRED

i

LASE PRED

PECIE PRE

COLUMNA
 

DÓCEROS

 

Explotación d

s de zoop

de 11 espe

ocera 

epoda 

era 

y composic

mposición de 

O 

AD 

TAL 

AL 

dad Shanno

DOMINANT

individuos

DOMINANT

individuos

DOMINANT

µg/L 

EDOMINAN

µg/L 

A AGUA IN
(red vertica

: 2,07 % 

de la red de seg

plancton de

ecies, distrib

ción de la co

la comunidad

UNIDA

m 

individuo

µg/L

on-Wiener

TE (DENSID

/L 

TE (DENSID

/L 

TE (BIOMA

NTE (BIOMA

NTEGRADA
al) 

COPÉ

guimiento de em
Demarca

e las mues

buidas en lo

omunidad d

d de zooplanct

AD 

os/L 

DAD) 

DAD) 

ASA) 

ASA) 

A 

PODOS: 25

mbalses en aplic
ación Hidrográfi

stras del e

os siguiente

de zooplanc

ton. 

5,94 % 

cación de la Dire
ica del Ebro. Inf

embalse de

es grupos ta

ton se resu

VALO

10,0

276,5

80,9

2,25

Rotífe

147,8

Polyarthra

87,6

Clopépo

62,5

Cyclops v

38,9

0 - 24

ROTÍFE

ectiva Marco de
forme embalse 

e Margalef

axonómicos

ume en la ta

OR 

0 

54 

94 

5 

eros  

88 

a major 

69 

odos 

57 

vicinus 

98 

4 m 

EROS: 71,9

 

el Agua en la 
de Margalef. 

f se han 

s: 

abla 4: 

99 % 
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La 

cuantitat

presente

Tabla 5. C

CÓD

TAX

  

BOSM

CERID

DAPHC

  

ACANA

CYCLV

CYCLO

  

ASPLP

BDELL

CONO

CONO

KERAC

POLYD

POLYM

POMP

SYNCK

SYNCP

  

  

  

  
 

 

 

n de la red de
ión Hidrográfica

composici

iva de zoop

es en la mue

omposición de

DIGO 

XÓN 

C

LONG0 B

DUBI0 C

CUCU0 D

C

AMER0 A

VICI0 C

OPFAM C
R

PRIO0 A

LGEN0 B

ONATA0 C

OCGEN0 C

COCH0 K

DOLI0 P

MAJO0 P

PSULC0 P

KITI0 Sy

PECT0 Sy
To

To

To

To

 

 seguimiento d
a del Ebro. Infor

ión detallad

plancton ind

estra integra

etallada de la 

COMP

ZOOP

LADÓCER

osmina long

Ceriodapnia 

Daphnia cuc

OPÉPODO

canthocyclo

Cyclops vicin

Ciclópido 
ROTÍFEROS

splanchna p

delloide sp.

Conochilus n

Conochilus s

Keratella coc

Polyarthra do

Polyarthra m

Pompholyx s

ynchaeta ki

ynchaeta p
otal Cladóc

otal Copép

otal Rotífe

otal 

 

de embalses en
rme embalse de

da de la 

dicando la d

ada de la re

comunidad de

POSICIÓN

LANCTON

ROS 

girostris 

dubia 

ullata 

OS 

ops america

nus 

S 

priodonta 

. 

natans 

sp 

chlearis 

olichoptera

major 

sulcata 

itina 

ectinata 
ceros 

podos 

ros 

n aplicación de 
e Margalef. 

población 

densidad y

ed vertical, 

e zooplancton

ABU

anus 

la Directiva M

zooplanctó

biomasa, y

se muestra

n. 

UNDANCIA

Ind./L 
  

- 

- 

0,96 

  

8,85 

34,23 

84,62 

  
- 

- 

- 

3,08 

6,15 

44,81 

87,69 

1,54 

1,54 

3,08 
0,96 

127,69 

147,88 

276,54 

arco del Agua 

ónica prese

y el porcen

n en el cua

A BIOMASA

mg/L 

  

- 

- 

2,88 

  

10,89 

38,98 

12,69 

  
- 

- 

- 

0,31 

0,31 

2,29 

11,40 

0,09 

0,08 

1,02 
2,88 

62,57 

15,49 

80,94 

en la 

ente en la 

ntaje de las 

adro siguien

A PORCE

%
  

1,5

0,3

0,1

  

0,7

0,6

24,

  

0,5

0,7

0,3

-

2,3

28,

33,

2,3

2,3

1,5

2,0

25,

71,

100

 

19 

muestra 

especies 

te: 

NTAJE

% 

58 

39 

10 

79 

69 

46 

59 

79 

39 

 

37 

40 

14 

37 

37 

58 

07 

94 

99 

,00 
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5. DIA
 

Se 

en el em

descrita e

Tabla 6. 

Parámet

Concentr

Disco de

Clorofila 

Densidad

VALOR

En 

como la c

 

Ate

clorofila a

como eu

MARGAL

GNÓSTI

han consid

mbalse, est

en la secció

Parámetros in

tros | Estado

ración P (µg P

e Secchi (m) 

a (µg/L) epilim

d algal (cel./m

R PROMEDIO

la tabla 7 

catalogació

Tabla 7.

D

ESTA

endiendo a 

a, indican u

utrófico. Com

LEF ha resu

 

Explotación d

CO DEL 

derando los

tableciéndos

ón 5 de la M

ndicadores y r

o Trófico Ultr

P/L) 

mnion 

ml) 

O FINAL 

se incluye 

ón de la mas

. Diagnóstico d

INDICADOR

P TOTAL 

CLOROFILA

DISCO SECC

ENSIDAD AL

ADO TRÓFICO

los criterios

un estado de

mbinando t

ultado ser M

de la red de seg

GRADO

s indicadore

se el estad

MEMORIA D

rangos de esta

raoligotrófico

0-4 

>6 

0-1 

<100 

> 4,2 

el estado t

sa de agua 

del estado tró

R 

A a 

CHI 

GAL 

O FINAL 

s seleccion

e mesotrofi

todos los in

MESOTRÓF

guimiento de em
Demarca

O TRÓFIC

es especifica

do trófico g

DEL ESTUD

ado trófico. 

Oligotrófic

4-10 

6-3 

1-2,5 

100-1000

3,4 – 4,2

 

 

trófico indic

según la va

ófico del emba

VALOR
18,73

7,00

2,73

16665

2,75

ados, el fós

a. Mientras

ndicadores 

FICO. 

mbalses en aplic
ación Hidrográfi

CO  

ados en la 

global del e

DIO. 

o Mesotróf

10-35

3-1,5

2,5-8

1000-100

2,6 – 3,

cado por ca

aloración de

lse de Margal

R E
3 

5 

sforo total (

s que la den

el estado t

cación de la Dire
ica del Ebro. Inf

tabla 6 para

embalse se

fico Eutró

35-1

1,5-

8,0-

000 10000-1

,4 1,8 –

ada uno de 

e este estad

ef. 

ESTADO TRÓ
Mesotrófic

Mesotrófic

Mesotrófic

Eutrófico

MESOTRÓF

(PT), la tran

nsidad algal

rófico final 

ectiva Marco de
forme embalse 

a los valore

egún la me

ófico Hipe

100 

-0,7 

-25 

100000 >1

– 2,6 

 los parám

do trófico fi

ÓFICO 
co 

co 

co 

o 

FICO 

nsparencia 

l clasifica e

para el em

 

el Agua en la 
de Margalef. 

es medios 

etodología 

ereutrófico

>100 

<0,7 

>25 

100000 

< 1,8

etros, así 

nal. 

(DS) y la 

l embalse 

mbalse de 
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6. DIA
 
a) Ap

 
Se 

potencial

de la ME

Tabla 8. 

Indicado

Biológico

Fisicoquí

 

(1) La

de m

out, a

 

(2) L

punta

o sup

máxim

que l

n de la red de
ión Hidrográfica

GNÓSTI

proximación

han consi

l ecológico 

EMORIA DE

Parámetros y

or  Elemen

  

Fitoplan

Zooplan

INDICA

mico 

Transpa

Oxigena

Nutrient

INDICAD

a valoració

enor puntua

all out. 

La valoraci

aciones obt

perior a 4,2

mo potenci

as condicio

 

 seguimiento d
a del Ebro. Infor

CO DEL 

n experime

iderando lo

del embals

EL ESTUDIO

y rangos para 

ntos  

ncton  

Dens

Biom

(μg/L

Biovo

Phyto

Index

Troph

Phyto

(PTI) 

Phyto

Troph

ncton  
Zoop

Troph

ADOR BIOLÓG

arencia  
Profu

(m) 

ación  Conc

tes  
Conc

(μg P

DOR FISICOQUÍ

n del indica

ación (fitopl

ón del ind

enidas para

2 se consid

al ecológico

ones fisicoq

de embalses en
rme embalse de

POTENC

ental (PEex

os indicador

se según la

O. 

la determinac

Parámetros

idad algal (cel./

asa algal, Cl
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